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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá oceňováním nemovitostí, specificky oceněním
souboru pozemků. V teoretické části je věnována pozornost především
metodám využívaných pro oceňování pozemků. Jsou ale také definovány
základní pojmy pro oceňování pozemků. V praktické části je oceněn souborů
pozemků ve vybraném území za použití investorské metody. Výsledkem je tržní
hodnota pozemků, stanovená pomocí namodelování zástavby domů a
následnému odečtení hodnoty staveb.

Abstract
The diploma thesis deals with the valuation of real estate, specifically the
valuation of a set plots of land. In the theoretical part, attention is paid mainly to
the methods used for land valuation. However, basic terms for land valuation
are also defined. In the practical part, sets of land in the selected area are
valued using the subdivision development method. The result is the market
value of the land, determined by modeling the construction of houses and then
deducting the value of the buildings.
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1. Úvod

V bakalářské práci jsem se věnoval ocenění bytového domu, v diplomové práci
bych rád navázal na téma oceňování nemovitých věcí a zpracoval ocenění
souboru pozemků. Toto téma jsem si vybral, protože se oceňování věnuji, jak
v rámci studia, tak i v profesním životě. Určování hodnoty takto velkých souborů
pozemků je ovšem pro mě naprosto nová část oceňování, něco s čím se běžně
nesetkávám. Vybrané téma diplomové práce je pro mě zajímavé, protože mi
umožňuje se rozvíjet v nových oblastech. Zároveň se nejedná o ocenění pouze
za pomoci porovnání, ale v praktické části je využita pro ocenění developerská
metoda, tvz. subdivision method, která vyžaduje schopnost rozvíjet území a
navrhovat novou zástavbu na pozemcích, které jsou momentálně využívány jen
jako orná půda. Je potřeba se na tuto problematiku podívat očima developera a
postupovat při zpracování ocenění logicky a systematicky. Z těchto důvodů
představuje použití právě této metody další velkou výzvu.

Oceňováné pozemky se nachází ve městě Jičín, který je mi velmi blízký a
známý, protože jsem v tomto městě bydlel celý svůj život až do doby
přestěhování do Prahy, kvůli studiu na Fakultě stavební ČVUT. Proto byl Jičín
jasnou volbou, kde hledat vhodné pozemky na ocenění. Výhodou je, že Jičín
má velmi dobře zpracovaný územní plán, který vymezuje velké části území pro
rozvoj města zástavbou. Pozemky v těchto částech města jsou poté ideální na
ocenění investorskou metodou. Městskou oblast Čeřovka jsem si vybral kvůli
velmi zajimavému urbanistickému uspořádání. Ulice této části jsou zde
uspořádány do stejnostředých výsečů kružnic se středem v podobě rozhledny
jménem Milohlídka. Rozhledna byla postavena v roce 1843 na vyvýšeném
čedičovém skalním masivu a na tomto místě je dodnes. Čeřovka je
prvorepublikovou vilovou čtvrtí, jejíž regulační plán vytvořil architekt Čeněk
Musil, ten je mimo jiné absolventem ČVUT. Dobové vily nesou prvky
neoklasicismu, funkcionalismu a konstruktivismu, proto jsou architektonicky tak
zajímavé. V zástavbě lze najít ale také další solitérní rodinné domy, řadové
domy, nebo malé bytové domy.

Diplomová práce v teoretické části popisuje základní pojmy k oceňování
pozemků, především je ale kladen důraz na popis metod užívaných pro určení
hodnoty pozemků. Praktická část postupuje podle systematiky dle investorské
metody a následně je namodelována zástavba soliterních rodinných domů na
souboru pozemků určených k zastavění geometrickým plánem. Jsou
kalkulovány náklady na veškerou výstavbu inženýrských sítí, komunikací a
samotných staveb rodinných domů. Dále jsou uvažovány náklady spojené
s tímto projektem tak, jakoby to byl developerský projekt. Následně je
odhadnuta hodnota obdobných staveb v dané lokalitě. Tržní hodnota souboru
pozemků je poté výsledkem odečtení veškerých nákladů spojených s projektem
a procentuálního zisku od potencionálních výnosů z prodeje nově
vybudovaných domů.
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2. Teoretická část
2.1. Základní pojmy

2.1.1. Nemovitá věc

Pojem nemovitá věc není třeba složitě popisovat, jedná se o věci, které z jejich
podstaty nelze přemisťovat. Jedná se o pozemky, stavby, podzemní stavby, ale
jako nemovitosti chápe občanský zákoník i věcná práva. Nový občanský
zákoník přinesl určité změny. Například důležitá je obnova zásady, že stavby
jsou součástí pozemků. Což je z pohledu oceňování správný směr, protože je
vždy nutné oceňovat nemovité věci jako funkční celky. Na první pohled by tento
přístup mohl způsobit potíže developerům, ale pokud má developer zájem
stavět na cizím pozemku, bez toho, aniž by pozemky musel odkoupit, tak je zde
stále možnost využít právo stavby. Právo stavby je věcné právo, které
umožňuje stavebníkovi stavět stavby na cizím pozemku. Jedná se o nemovitou
nehmotnou věc podléhající zápisu do katastru nemovitostí. [1] [9] [15]

Definice nemovité věci podle občanského zákoníku č.89/2012 vypadá takto:

„(1) Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná
práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí
pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc
nemovitá.
(2) Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.“

Zdroj: [15]; § 498

2.1.2. Součást nemovité věci

Pro pozemky platí, že jejich součástí je prostor nad povrchem i pod povrchem
stavby a další zařízení, jako například přípojky inženýrských sítí. I rostlinstvo
vzešlé na pozemku je jeho součástí. Naopak dočasné stavby, nebo například
zařízení umístěné na pozemku, se jako jeho součástí neuvažují. [15]

„Součást věci je vše, co k ní podle její povahy náleží a co nemůže být od věci odděleno, aniž se tím věc
znehodnotí.“

Zdroj: [15]; § 505

2.1.3. Příslušenství nemovité věci

Vedlejší věci vlastníka u hlavní věci, za předpokladu, že tyto vedlejší věci jsou
užívány společně s hlavní věcí, jsou považovány za příslušenství nemovitosti. I
když jsou tato příslušenství od hlavní nemovité věci na určitou dobu odloučena,
jsou stále považována za příslušenství. [15]

„Je-li stavba součástí pozemku, jsou vedlejší věci vlastníka u stavby příslušenstvím pozemku, je-li jejich
účelem, aby se jich se stavbou nebo pozemkem v rámci jejich hospodářského účelu trvale užívalo.“

Zdroj: [15]; § 512
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2.1.4. Pozemek

Pozemky jsou oproti ostatním nemovitým věcem specifické svými vlastnostmi.
Především jsou nereprodukovatelné, což znamená, že celkový počet pozemků
v nabídce je konečný. U pozemků se neprojevuje vliv času, jsou v čase
neměnné, tudíž není třeba uvažovat opotřebitelnost. Často se v literatuře uvádí,
že jsou základním výrobním faktorem, a to z důvodu, protože od pozemků se
rozvíjí jakákoliv další výstavba. Pozemky a jejich umístění jsou právě to, co
dává stavebníkovi impuls k rozhodování se, jaký typ stavby v dané lokalitě
zvolí. [2]

Existují tři možnosti, jak definovat pozemky, každá z těchto možností se odvíjí
od příslušného zákona, kde je uvedena. Jedná se v podstatě o tři úhly pohledů
na stejnou věc, tudíž každá definice je podobná, odlišnosti jsou v dělení
pozemků na typy. [1]

Katastrální zákon č.256/2013Sb definuje pozemek jako část zemského povrchu
odděleného od sousedních částí hranicí. Dále dělí pozemky na parcely,
stavební parcely a pozemkové parcely. Kde parcela je geometricky a polohově
určený pozemek, zakreslený v katastrální mapě a označen parcelním číslem.
Stavební parcela je navíc oproti parcele evidovaný pozemek v katastru
nemovitostí, v druhu pozemků zastavěná plocha a nádvoří. Nakonec je
pozemková parcela pozemek, který není stavební parcelou. [13]

„Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) pozemkem část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí
katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím,

[…]

citlivosti 0,2 a snížením nákladů na výstavbu na 7 000 Kč/m³. Je patrné, že
projekt přinese developerovi 465 079 869 Kč, přičemž z toho finančního obnosu
bude financován nákup pozemků a zbytek může být převeden do zisku.
V případě, že naopak náklady stoupnou, projekt získá z výnosů 50 185 901 Kč.
Což znamená, že nebude zbývat velké množství financí na nákup pozemků a
bude obtížné projekt realizovat. Toto zjištění nejspíše povede developera
k prodeji za vyšší ceny, případně ke snaze ušetřit na jiných nákladech.

Druhou tabulku, vyjadřující vztah nákladů a výnosů, lze považovat za také velmi
užitečnou. V případě, kdy jsou náklady konstantní na hodnotě 8 000 Kč/m³ a
mění se realitní trh, tudíž se mění výnosy, je možné dobře sledovat výnosnost
projektu. Pokud hodnota nemovitostí začne klesat, například z 45 000 Kč/m² na
40 000 Kč/m², bude to znamenat pokles o 309 954 966 Kč. Tento specifický
návrh projektu se tak přemění z poměrně profitabilního s hodnotou 257 632 885
Kč na ekonomicky neproveditelný se ztrátou – 52 322 081 Kč. Znovu by to
znamenalo nedostatek financí na nákup všech pozemků pro výstavbu.

Opačným směrem, pokud jsou výnosy stálé na hodnotě 45 000 Kč/m² a zvýší
se náklady o absolutní změnu 100 Kč/m³ z 8 000 Kč/m³ na 8 100 Kč/m³, dojde
ke snížení financí o 20 744 698 Kč. Financemi jsou myšleny „zisky“ z prodeje
RD, určené k nákupu pozemků. Je zřejmé, že vzhledem k celkovému rozsahu
výstavby reaguje projekt na změnu jednotkových nákladů poměrně citlivě.

Takovýchto případů interpretace výsledků citlivostní analýzy je velké množství.
Nejpodstatnější je, že pomocí výsledků lze přesně a rychle pozorovat výsledky
změn vstupů. Což v dnešní době, kdy se mění hodnoty nemovitostí velmi rychle
a nelze přesně předpovídat budoucí vývoj, je velmi užitečné. Na závěr by se
dalo konstatovat, že tento typ analýzy pomáhá v rozhodovacím procesu a
dokáže usnadnit volbu správného vedení projektu z pohledu nákladů a výnosů.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo ocenění vybraného souboru pozemků pomocí
investorské metody.

Teoretická část se zabývala definicí základních pojmů z oblasti nemovitostí,
vymezením přístupů a popisem metod pro oceňování pozemků. Podle dělení
základních technik byly detailně stanoveny principy jednotlivých metod, včetně
investorské metody, která byla následně použita při ocenění pozemků
v praktické části.

Pro zpracování praktické části byl vybrán soubor pozemků v lokalitě Jičín
Čeřovka. Pozemky jsou situované v oblasti stanovené územním plánem
k zástavbě rodinných domů s možností rozvoje na stavební parcely. Na počátku
je charakterizována lokalita, ve které se pozemky nachází. Popsána je také
okolní již stávající zástavba, na kterou je novým návrhem zástavby navázáno.
Dalším krokem bylo samotné rozparcelování. Na základě vytvoření nových
parcel se poté odvíjely veškeré výpočty spojené se stanovením nákladů.
Náklady byly děleny na hard cost a soft cost náklady, podle jejich charakteru.
Pro získání tržní hodnoty nově vytvořených celků bylo využito aktuálních
nabídkových cen z realitních serverů a oceňovacího programu Valuo. Díky
těmto podkladům byla vytvořena přehledová tabulka pro jednotlivé parcely.
Poté již byla určena hodnota pozemků. Ke konci praktické části byl věnován
prostor také citlivostní analýze, která zkoumala vliv určitých vstupů na výsledné
hodnoty. Na úplný závěr se práce věnovala analýze trhu, která je nezbytnou
součástí ocenění. Především byl zkoumán vliv změny úrokových sazeb a růst
ceny rodinných domů na realitním trhu.

Výstupem práce je návrh 280 nově vzniklých parcel určených k zastavění
rodinnými domy. Společně s návrhem vznikly výkresy znázorňující výstavbu
infrastruktury. Výkresy doplňují detaily řezů a napojení vedení. Závěrečná
situace zachycuje také realistický pohled na realizovanou výstavbu v již
stávající zástavbě. Primárním cílem ovšem je stanovení hodnoty pozemků.
Hodnota byla určena na základě rozdílu celkových výnosů, nákladů a zisku
developera. Aktuální výnosy a náklady byly získány pomocí kombinace dat
z různých zdrojů. Hodnota souboru pozemků s celkovou výměrou 397 825 m²
byla stanovena na 257 632 885 Kč. Výměra 1 m² má tedy potencionální
hodnotu 647,60 Kč/m².
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6. Výkresy

Výkres - rozparcelování, zdroj: vlastní tvorba
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Výkres – rozvody inženýrských sítí, zdroj: vlastní tvorba
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Detail 1 - rozvody inženýrských sítí, zdroj: vlastní tvorba

Detail 2 - rozvody inženýrských sítí, zdroj: vlastní tvorba
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Detail 3 - rozvody inženýrských sítí, zdroj: vlastní tvorba

Detail 4 - rozvody inženýrských sítí, zdroj: vlastní tvorba
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Výkres – návrh komunikační sítě, zdroj: vlastní tvorba
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Výkres – výsledný návrh umístění rodinných domů, zdroj: vlastní tvorba
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 Výkres – výsledný návrh umístění rodinných domů s podkladem letecké mapy, zdroj: vlastní tvorba
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12. Přílohy
12.1. Fotodokumentace
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Poznámka: bílá výseč vyjadřuje umístění fotoaparátu a také znázorňuje šíři zorného
pole.
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