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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění pozemků pomocí investorské metody
Jméno autora: Martin Popek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Pícha, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Česká spořitelna a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ocenění rozsáhlých souborů pozemků s výnosovým potenciálem je velmi diskutovanou oblastí oceňování. Pro porovnání
často není k dispozici dostatečná základna vhodných/srovnatelných pozemků a je tedy nutné volit metody založené na
jiném než srovnávacím principu. V těchto případech může být investorská metoda cenným vodítkem při stanovení tržní
hodnoty souboru pozemků.
Jedná se o komplexní problematiku úzce spojenou s praxí, oceňovatel musí být dobře teoreticky vybaven, ale i schopen
odhadnout situaci v konkrétním místě a čase a rozpoznat specifika oceňované nemovitosti. Rozpracování investičního
záměru v rozsahu odpovídajícím oceňovanému souboru pozemků může být velmi časově náročné, zejména pokud není
k dispozici kvalitně zpracovaná územně plánovací dokumentace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil cíle vytyčené v úvodu práce v potřebném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny a přehledně členěny. Nejdříve jsou teoreticky popsány metody a způsoby ocenění,
včetně investorské metody, následuje samotné ocenění souboru vybraných pozemků investorskou metodou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Investorská metoda je poměrně komplexní a náročná jak na zdroje tak i na zpracování. Student provedl ocenění
v dostatečném detailu s použitím dostupných zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje velmi dobrou formální i jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student užívá aktuální zdroje z domácí i zahraniční odborné literatury, po formální stránce jsou citace v souladu se
zaběhnutými zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je dle mého názoru velmi pěkně zpracovaná, pozitivně hodnotím zejména závěrečnou citlivostní analýzu včetně
komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka: Odhadnout vývoj nemovitostního trhu se snaží celá řada odborných institucí, nicméně 100% spolehlivá
prognóza neexistuje. Jak by podle Vašeho názoru do výsledné hodnoty pozemků zasáhlo případné diskontování
nákladů a výnosů?

Datum: 28.1.2023 Podpis: Ing. Jan Pícha, Ph.D.